habitat alterado que serla de 53.889 ha (superficie del AID ocupada por vegetacion). De acuerdo

con estudios realizados por el Banco Mundial, a través de la iniciativa de la iniciativa TEEB (La

Economia de los Ecosistemas y la Biodiversidad), los costos promedios mInimos de restauración

del habitat ascienden a trescientos ochenta y nueve Balboas x hectárea (B/.389.00).

El valor monetario de la afectación del habitat de la fauna terrestre (Vhaf) serã entonces de:

Vhaf #ha *3 89.00

Vhaf= 53.889 * 389.00

Vhaf BI.20,962.82

El costo de la afectaciOn del habitat de la fauna silvestre asciende a veinte mil novecientos sesenta

[...]

cobertura vegetal y por ende condiciones para el desarrollo de la fauna asciende a 53.88 ha.

El valor monetario de la afectación de la fauna (Vaf) será entonces de:

Vaf #ha *500.00

Vaf= 53.88 * 500

Vaf= BI.26,940.00

En base a lo anterior, el costo de la afectación a la fauna silvestre asciende a veintiséis mil

novecientos cuarenta Balboas (B/.26,940.00)

En la fase de operación, la afectación pudiera presentarse durante las actividades de

mantenimiento, asI como la potencial colisión y electrocución de ayes y murciélagos durante la

operación del sistema.

Estimamos que la fauna afectada se concentrará en el 10% de la superficie afectada en la fase de

[...]

para la incorporación de energIa proveniente de una generadora a base de gas natural, al compararla

con el costo de la energIa proveniente de una generadora de combustible fósil.

La LInea de Transmisión Telfers-Sabanitas proveerá al sistema de transmisión eléctrica con una

capacidad que a su vez permitirá beneficios adicionales por veintiün millones setecientos ocho mil

Balboas (B!.21,708,000.00) anuales, como se extrae del análisis presentado en Ia Tabla 11-11.

Tabia 11-11
Valoración Económica de la Contribución ai Sistema Enerético Nacionai

Unidad de
Indicadores .medida Valor

Aporte al sistema por la instalación del proyecto
(generacion de Ia planta térmica a ser manejada por la MW 670

[...]

incremento de la circulación monetaria = 60% (mano de obra e insumos).

IEirB/.32,300,000 * 1.27 * 60%B/24,612,600.00

El aporte al crecimiento económico local y regional del proyecto debido a la inversion para su

construcción es de veinticuatro millones seiscientos doce mil seiscientos Balboas

(B/.24,6 12,600.00).

En la fase de operación el estImulo a la economla regional y local se dará a través del pago de

impuestos y retenciones por efectos de la contratación de mano de obra y compras de insumos para

la operación de la lInea de transmisión.

Para la valoración monetaria de este impacto en la fase de operación calculamos los aportes en

[...]

expuesto, (a suscnta JUEZ PRIMERA DE CIRCUITO IDE LO CIVIL DEL CIRCUITO JUDICIAL IDE COLON.

admln,strando Justicla en nombre do (a Republica y por autoridad de to Lay, APRUEBA el inventarfo y

avaluO do los titenes do TE000LINDA SUBERA AVI!.A (Q.E.P.O.), y DECLARA DEFINITIVO el ava!uO per

Ia suma do DOSCIENTOS VEINTICINCO BALBOAS BL225.OO).

FUNDAMENTO IDE DERECHO. ARTICULO mil quinientes diecinueve (1519) del Código Judicial-

Notlftquese. -

Fdo) LA JUEZ. LICENCIADA LUCENIA HAWKINS.-LA SECRETARIA, JUUET ARNEMANN.-

JUZGADO PRIMERO IDE C1RCUITO DE LO CIVIL DEL CIRCUITO JUDICIAL DE COLON.

[...]

y accedlencla a Is preatada sohc;tud so procediO a prscticar nuevarnente

ii diligencia de rnvenlano y avalUc. 8) dla trece t13)de abril do dos mit diecocho (2018). ostab1eciendo ones

12 ocasóa ta cuarta parte. valor y descripciøri del bien adludicar el cual tue aprobado mediante Auto mime

13 quinientos cincuenta y ocho (558) do dos (2) de mayo do doe mit dleciochu (2018) quedando as)

prosente procoso pars realtzar (a adjudicación del bten y a ello so precede Par todo to ante expuesto,

suscrita JUEZ PRIMERA DE CIRCUITO DE tO CIVIL DEL CIRCUITO JUDICIAL DE COLOI

16 admsnistrando justicia en nombfe do a Republics y por autoridad do Ia Lay;